ergu şi regretau adénoü, că patria şi de

ici înainte va fi pusă la arbitriulü aces-

ui omü.
(Va urma.)

Ull/UlU J V>UUX CA 1VCUU --------- —--- -

20 ani, astfelü se urmeză şi astăcji. In

astă ceştiune nu voiu pierde multe cuvinte.

Etă ce 4ice gazeta rutână din Cernăuţi în

Nr. 11 dela 11 (23) Martie 1894:

„Romanisarea în biserica sireteană, în

carea nu mai aucji din gura parochului

Sbiera nici funcţiă, nici cuvântare ruteană,

a scárbitü chiar pe parochienii noştri ru

teni multü răbdători, cari facü maioritate»

pravoslavnicilorü în Siretü, şi ei au hotă-

rítü a trimite pâră asupra dulcelui romani
satorü.“